SECP

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

May16, 2013

For Immediate Release

SECP corporatization drive is in full swing

ISLAMABAD-May 16: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has registered 327 new limited liability companies during April 2013 raising the corporate portfolio to 62,203 companies.

The SECP in its continued efforts to promote corporatization in the country is holding seminars with all stakeholders, conducting awareness campaigns, and extending facilities.

Out of the 327 new companies registered during April 2013, around 92% companies registered as private limited companies, 5% companies registered as single-member companies, while the remaining 3% registered as public limited companies.

A number of foreign investors showed interest in investing in Pakistan as confirmed by investment in 12 new companies involved in diverse business areas. The Sectors include, trading, telecommunications, power generation, lodging, tourism, fuel and energy, import/export, automobiles and IT sectors. These companies have foreign investors from Canada, China, Panama, South Korea, the United States, the UAE and Ukraine. The interest of foreign investors is also a reflection of the SECP's facilitative regime for foreign investors including, fast track provisional registration of companies having foreign directorship.

Overall, the services sector has taken the lead in new registrations with 50 new companies, followed by tourism with 45 companies, trading with 38, I.T. with 30, and the remainder in broadcast media, construction, communications, food and beverages, finance and banking.

Out of the 327 companies registered, 103 companies were registered at the Company Registration Office (CRO) in Lahore, while the CROs in Islamabad and Karachi registered 94, and 74 companies respectively.

During April 2013, returns for increase in the authorized capital of 84 companies were accepted, resulting in total authorized capital increment of Rs. 32.11 billion. In addition, 96 companies filed returns for increase in their paid-up capital with the total increase amounting to Rs. 9.04 billion.

Tickers:

- 1. The total number of companies registered with SECP reached 62,203 in April 2013.
- 2. SECP registered 327 new companies in April 2013.
- 3. Company Registration Office in Lahore registered 103 companies followed by CROs in Islamabad and Karachi with 94 and 74 companies respectively
- 4. 50 companies were registered in services sector, 45 in tourism, while 38 have been registered in trading sector

SECP

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

May16, 2013

For Immediate Release

ایس ای سی پی میں327 نئی کمپنیوں کی رجسٹریشن، کل رجسٹرڈ کمپنیوں کی تعداد 62,203ہو گئی

اسلام آباد (16 مئی) سیکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان نے اپریل کے مہینے میں تین سو ستائیس نئی کمپنیاں رجسٹر کیں جس کے بعد ملک میں کل رجسٹرڈ کمپنیوں کی تعداد باسٹھ ہزار دو سو تین ہو گئی ہے ۔

ایس ای سی پی کی جانب کمپنی رجسٹریشن کے طریق کار کو آسان بنانا اور اس حوالے سے سرمایہ کاروں میں شعور اجاگر کرنے کی مہم نے رجسٹریشن کی شرح بڑھانے میں اہم کرادار ادا کیا۔ اپریل میں رجسٹریشن حاصل کرنے والی کمپنیوں میں ۹۲ فیصد کمپنیوں نے بطور پرائیویٹ لمیٹیڈ کمپنی، دو فیصد پبلک لمیٹیڈ جبکہ پانچ فیصد کمپنیوں نے بطور سنگل ممبر کمپنی رجسٹریشن حاصل کی۔

ایس ای سی پی کی جانب سے بیرونی سرمایہ کاروں اور غیر ملکی ڈائریکٹرز رکھنے والی کمپنیوں کی رجسٹریشن آسان بنانے کے باعث اپریل میں بارہ ایسی کمپنیاں رجسٹرڈ کی گئیں جن میں کینیڈا، چین، پانامہ ، امریکہ ، جنوبی کوریا ،یوکرین اور متحدہ عرب امارات کے سرمایہ کاروں نے سرمایہ کاری کی۔ بیرونی سرمایہ کاری رکھنے والی ان کمپنیوں نے ٹیلی کمیونیکیشن ، ٹریڈنگ، بجلی کی پیداوار، توانائی، سیاحت اور آٹو موبائیل کے شعبوں میں سرمایہ کاری کی۔

اپریل میں سب سے زیادہ کمپنیاں یعنی ۵۰ کمپنیاں خدمات کے شعبے میں رجسٹر ہوئیں ، جبکہ ۴۵ کمپنیاں سیاحت ، ۳۸ کمپنیاں ٹریڈنگ، ۳۰ انفر میشن ٹیکنالوجی ، کمیونیکیشن میں بارہ اور بینکنگ اور فنانس کے شعبے میں دس رجسٹر ہوئیں جبکہ تعمیرات، براڈکاسٹنگ اور ٹیلی کاسٹنگ ہر ایک میں پندرہ پندرہ کمپنیوں نے رجسٹریشن حاصل کی۔ سب سے زیادہ رجسٹریشن لاہور میں ہوئی جہاں اپریل کے مہینے میں ۱۰۳ کمپنیوں نے رجسٹریشن حاصل کی جبکہ اسلام آبادمیں ۹۴اور کمپنی رجسٹریشن آفس کراچی میں ۲۰ ملتان میں ۱۳ ، فیصل آفس کراچی میں ۲۰ ملتان میں ۱۳ ، فیصل آباد میں ۱۱ ، کوئٹہ میں ۱۹ور سکھر میں تین کمپنیاں رجسٹریشن رجسٹر ہوئی۔

اپریل میں چور اسی کمپنیوں کی جانب سے غیر ادا شدہ سرمائے میں اضافے کی درخواستوں کو منظور کی گیا اور کل بتیس ارب گیارہ کروڑ روپے تک کے اضافے کی منظوری دی گئی ۔ علاوہ ازیں چھیانوے کمپنیوں نے ادا شدہ سرمائے کی حد میں اضافے کی درخواستیں دیں اور ان کمپنیوں کے کل ادا شدہ سرمائے میں کلی طور پرنو ارب چارکروڑ روپے کا اضافہ منظور کیا گیا ۔

ٹکر ۰

ایس ای سی پی نے اپریل میں 327کمپنیاں رجسٹر کیں خدمات کے شعبے میں 50 سیاحت میں 45، ٹریڈنگ میں 38، انفار میشن ٹیکنالوجی میں 30اور کمیونیکیشن میں 12 کمپنیاں رجسٹر ہوئیں ۔ ایس ای سی پی ایریل میں چور اسی کمپنیاں رجسٹر ہوئیں ۔ ایس ای سی پی ایریل میں چور اسی کمپنیوں کی درخواستوں پر غیر ادا شدہ سرمائے میں کلی طور پربتیس ارب گیارہ

Imran Ghaznavi | Head, Media and Corporate Communications Department/Spokesperson

Securities and Exchange Commission of Pakistan NIC Building, 63 Jinnah Avenue, Blue Area, Islamabad – 44000 Pakistan Direct # +92 51 9206513 Fax # +92 51 9206515 Cell: _+92 333-5116666 Email: imran.ghaznavi@secp.gov.pk

www.secp.gov.pk

کروڑ روپے کے اضافے کی منظوری دی گئی ۔ ایس ای سی پی چھیانو ے کمپنیوں کے لئے ادا شدہ سرمائے کی حد میں کلی طور پرنوارب چارکروڑ روپیکا اضافہ منظور کیا گیا ۔ ایس ای سی پی

Securities and Exchange Commission of Pakistan NIC Building, 63 Jinnah Avenue, Blue Area, Islamabad – 44000 Pakistan Direct # +92 51 9206513Fax # +92 51 9206515 Cell: _+92 333-5116666

Email: imran.ghaznavi@secp.gov.pk www.secp.gov.pk